— 1—

山 东 省 教 育 厅
鲁教研函〔2023〕13 号

山东省教育厅
关于表扬 2023 年度

山东省十佳研究生导师等的通知

各研究生培养单位：

近年来，全省研究生教育战线坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，认真学习贯彻习近平总书记对研究生教育

重要指示精神，扎实落实全国和全省研究生教育会议要求，全面

落实立德树人根本任务，为我省研究生教育事业作出了积极贡献，

涌现出一大批优秀个人和团队。

为充分发挥全省研究生导师和研究生教育管理工作者示范

引领作用，经研究，决定对易凡等 10 名山东省十佳研究生导师、

山东大学地下工程灾害防控与安全建造导学团队等 10 个山东省

十佳研究生导学团队、张红军等 300 名山东省优秀研究生导师、

山东大学现代财政制度与国家治理导学团队等 61 个山东省优秀

研究生导学团队、刘国亮等 43 名山东省优秀研究生教育管理工

作者予以表扬。

— 2—

希望受到表扬的个人和团队再接再厉，发挥先锋模范作用，

在研究生教育事业改革和发展中取得更加优异的成绩。全省广大

研究生导师和研究生教育管理工作者要以先进为榜样，认真贯彻

党的教育方针，立德修身、严谨治学、潜心育人，不断创新研究

生指导方式，提升研究生指导能力，提高研究生培养质量，推动

新时代研究生教育高质量发展。

附件：1.2023 年度山东省十佳研究生导师名单

2.2023 年度山东省十佳研究生导学团队名单

3.2023 年度山东省优秀研究生导师名单

4.2023 年度山东省优秀研究生导学团队名单

5.2023 年度山东省优秀研究生教育管理工作者名单

山东省教育厅

2023 年 9 月 22 日

— 14—

附件 5

2023 年度山东省优秀研究生教育管理工作者
名单

（排名不分先后，43 名）

序号 姓名 推荐单位 序号 姓名 推荐单位

1 刘国亮 山东大学 23 刘晓静 山东艺术学院

2 孙晓晶 中国海洋大学 24 刘 珍 滨州医学院

3 刘召利 中国石油大学（华东） 25 许 昭 山东体育学院

4 周革 山东农业大学 26 李莎莎 山东工艺美术学院

5 鲍霞 山东中医药大学 27 白千文 山东工商学院

6 石南 山东科技大学 28 付厚利 临沂大学

7 刘春 山东师范大学 29 刘俊华 滨州学院

8 姜辉 青岛大学 30 潘兴丽 济宁医学院

9 任侠 青岛科技大学 31 刘 瑾 山东交通学院

10 徐璐 曲阜师范大学 32 肖立梅 山东政法学院

11 崔建 青岛理工大学 33 王晓东 中共山东省委党校

12 仲倩 济南大学 34 刘 洋 自然资源部第一海洋研究所

13 王洪泉 山东理工大学 35 张录平 山东非金属材料研究所

14 王丽萍 山东财经大学 36 孙杉杉 哈尔滨工业大学（威海）

15 王荣 山东第一医科大学 37 司加全 哈尔滨工程大学烟台研究院

16 张妮妮 青岛农业大学 38 杨文磊
哈尔滨工程大学

青岛创新发展基地

17 高文红 齐鲁工业大学 39 张 杨 海军航空大学

18 王明玲 潍坊医学院 40 张国巍 海军潜艇学院

19 赵继龙 山东建筑大学 41 袁兆慧 中国科学院海洋研究所

20 亓朋 鲁东大学 42 付玉芹 中国科学院烟台海岸带研究所

21 姜付义 烟台大学 43 苏繁星
中国科学院

青岛生物能源与过程研究所

22 申玉宝 聊城大学

用户6395
高亮

用户6395
高亮